
 

�

Delibera di Giunta n. 314  del 27/05/2010 pag.  � 

 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 314 del 25/05/2010 

 
OGGETTO: TURISMO: L.R. 40/2002 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE-APPROVAZIONE GRADUATORIE 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2002, n. 40 recante “Incentivi per lo sviluppo e 
la qualificazione dell’offerta turistica regionale. Abrogazione della L.R. 11/01/1993,         
n. 3”; 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Regionale n. 462 del 06/03/2003 
(pubblicata sul B.U.R. n. 35 del 17/03/2003) sono stati determinati i criteri e le modalità 
per la destinazione ed erogazione dei contributi ad operatori, associazioni private ed 
Enti pubblici ai sensi della richiamata Legge Regionale n. 40/2002; 
 
Rilevato che con Delibera di Giunta Regionale n. 1232 del 27 luglio 2009 e successiva 
circolare applicativa, la Regione Emilia Romagna ha deliberato l’attivazione di un 
nuovo bando della Legge Regionale 40/2002 Titolo II, assegnando alla Provincia di 
Parma l’importo pari a € 671.568,00 per l’anno 2009;  
 
Considerato: 
che la Giunta Provinciale con atto 852 del 27/10/2009 ha provveduto ad approvare 
“Criteri e priorità provinciali in materia di incentivi per la qualificazione dell’offerta 
turistica in base alla legge regionale n. 40/2002 e all’atto del Consiglio regionale              
n. 462/03”; 
 
che alla scadenza del termine di presentazione delle domande di finanziamento sono 
pervenute alla Provincia di Parma n. 40 richieste; 
 
Rilevato che la Deliberazione del Consiglio regionale n. 462/2003 di cui sopra 
stabilisce che in sede di formulazione delle graduatorie provinciali, la Provincia 
nell’ambito del budget complessivo assegnato, debba: 
�� individuare delle quote minime da assegnare a favore della montagna e degli 

ambiti termali, non inferiori alle percentuali determinate in sede di ripartizione 
regionale; 

�� destinare una quota pari ad almeno il 75% agli interventi realizzati da imprese; 
 
Rilevato altresì che nella deliberazione di Consiglio Regionale sopra menzionata si 
stabilisce che il programma provinciale dovrà contenere: 
�� le graduatorie per i diversi settori di intervento secondo l’ordine di priorità che 

ciascuna provincia avrà indicato, suddivise tra imprese ed enti pubblici comprese le 
associazioni; 

�� l’elenco delle domande ritenute inammissibili con le relative motivazioni; 
 
Ritenuto di approvare i prospetti redatti dal Nucleo di valutazione che suddividono le 
domande presentate da operatori privati e Enti pubblici comprese le associazioni con la 
relativa appartenenza ad uno specifico settore di intervento, in applicazione della 
delibera di C.R. n. 462/2003, quali: agevolazioni a sostegno del turismo montano 
(Appennino), agevolazioni a sostegno del termalismo (Termale) e agevolazioni a 
sostegno delle attività ricettive e turistico-ricreative (Generale); 
 
Preso atto: 



 

�

Delibera di Giunta n. 314  del 27/05/2010 pag.  � 

 

che alla Provincia di Parma sono pervenute complessivamente n. 11 domande 
ammissibili presentate da Enti pubblici e Associazioni senza scopo di lucro, di cui n. 6 
nell’ambito delle agevolazioni a sostegno delle attività ricettive e turistico-ricreative 
(Generale), n. 4 nell’ambito delle agevolazioni a sostegno del turismo montano 
(Appennino) e n. 1 nell’ambito delle agevolazioni a sostegno del termalismo (Termale); 
 
che alla Provincia di Parma sono giunte complessivamente n. 22 domande ammissibili 
presentate da operatori privati, di cui n. 13 nell’ambito delle agevolazioni a sostegno 
delle attività ricettive e turistico-ricreative (Generale), n. 8 nell’ambito delle agevolazioni 
a sostegno del turismo montano (Appennino) e n. 1 nell’ambito delle agevolazioni a 
sostegno del termalismo (termale); 
 
Considerato: 
che, sulla base del numero dei progetti pervenuti e l’istruttoria proposta dal nucleo di 
valutazione, si è ritenuto opportuno:  
�� destinare per il finanziamento dei progetti presentati dai privati l’importo di                        

€ 524.086,78 e la rimanente parte di €. 147.481,22 per il finanziamento dei progetti 
presentati da Enti pubblici comprese le Associazioni senza scopo di lucro; 

�� predeterminare distinti budget per ogni ambito territoriale, sulla base delle 
percentuali di seguito indicate e definite nel rispetto delle indicazioni contenute 
nella delibera Consiglio Regionale 462/2003, ossia:  

��41,619% ambito delle agevolazioni a sostegno delle attività ricettive e turistico-
ricreative, pari a €. 279.499,56; 

��28,60% ambito delle agevolazioni a sostegno del turismo montano, pari a                   
€. 192.068,44; 

��29,781% ambito delle agevolazioni a sostegno del termalismo, pari a                          
€. 200.000,00; 

 
Ritenuto quindi opportuno: 
stabilire le seguenti percentuali di contributo, così come specificato negli allegati alla 
presente a fianco di ogni singolo beneficiario, rispettando comunque quanto previsto 
dall’art. 9 dell’allegato A del bando, valutate sia le priorità provinciali, sia la necessità di 
trovare un punto di equilibrio tra l'opportunità di offrire il massimo sostegno possibile 
agli investimenti delle imprese, anche alla luce della congiuntura economica 
particolarmente critica che rende maggiormente difficile l'accesso ad altre fonti di 
finanziamento e al credito, e l'opportunità di sostenere con il budget disponibile, 
largamente insufficiente rispetto alle istanze pervenute, il maggior numero di progetti e 
di imprese: 
�� 15% per la generalità dei progetti pubblici e privati; 
�� 10% per l’intervento del Comune di Salsomaggiore Terme in quanto l’intervento 

stesso si configura come un segmento di un più complessivo programma di 
riqualificazione del centro storico di Salsomaggiore, individuato e finanziato 
nell’ambito del Programma di Valorizzazione e Promozione dei Territori               
(POR FESR 2007-2013); 

 
Preso atto pertanto dei prospetti proposti dal Nucleo di valutazione nei quali vengono 
riportati in ordine di priorità le singole domande con i rispettivi importi ammessi a 
finanziamento, le percentuali di contribuzione, l’importo del contributo, oppure la 
motivazione di non ammissibilità, così di seguito elencati: 
Allegato A - Elenco delle domande presentate 
Allegato B - Elenco delle domande non ammissibili con le rispettive motivazioni di 
esclusione; 
Allegato C1 – Graduatoria interventi Operatori privati L.R. 40/2002 Bando 2009 che 
riporta la graduatoria delle domande dei soggetti privati ammesse a contributo, 



 

�

Delibera di Giunta n. 314  del 27/05/2010 pag.  � 

 

distinguendo tra quelle finanziate e quelle non finanziate per esaurimento delle risorse 
disponibili; 
Allegato C2 – Graduatoria interventi Enti Pubblici comprese associazioni senza scopo 
di lucro L.R. 40/2002 Bando 2009, che riporta la graduatoria delle domande dei 
soggetti pubblici e associazioni senza scopo di lucro ammesse a contributo, 
distinguendo tra quelle finanziate e quelle non finanziate per esaurimento delle risorse 
disponibili; 
 
Rilevato pertanto che con i fondi a disposizione per gli operatori privati risulta possibile 
finanziare gli interventi dalla posizione n. 1 alla posizione n. 5 compresa della 
graduatoria dell’ALLEGATO C1 – Graduatoria interventi Operatori privati L.R. 40/2002 
Bando 2009;  
 
Rilevato altresì che con i fondi a disposizione per gli Enti Pubblici risulta possibile 
finanziare gli interventi dalla posizione n. 1 alla posizione n. 3 compresa della 
graduatoria dell’ALLEGATO C2 - Graduatoria interventi Enti pubblici comprese 
associazioni senza scopo di lucro L.R. 40/2002 Bando 2009; con la precisazione che 
per quanto riguarda la posizione n. 3 della graduatoria (Comune di Bedonia) il 
contributo assegnato ammonta ad €. 74.681,22 anziché €. 98.187,00 (percentuale 
piena del 15%) per esaurimento di fondi, e che tale differenza verrà colmata al 
verificarsi di eventuali economie o rifinanziamenti; 
 
Dato atto altresì che con provvedimento del Consiglio Provinciale n. 1 del 29/01/2010 
recante “Bilancio di previsione 2010-Prima variazione” è stata iscritta al Bilancio di 
previsione 2010 la citata quota di finanziamento dei progetti assegnata dalla Regione 
Emilia-Romagna con Atto n. 1232 del 27 luglio 2009 e la relativa spesa in conto 
capitale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 

A voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
di destinare per il finanziamento dei progetti presentati dai privati l’importo di                    
€ 524.086,78 e la rimanente parte di €. 147.481,22 per il finanziamento dei progetti 
presentati da Enti pubblici comprese le Associazioni senza scopo di lucro; 
 
di determinare distinti budget per ogni ambito territoriale, sulla base delle percentuali di 
seguito indicate e definite nel rispetto delle indicazioni contenute nella Delibera di 
Consiglio Regionale 462/2003, ossia:  
�� 41,619% ambito delle agevolazioni a sostegno delle attività ricettive e turistico-

ricreative, pari a €. 279.499,56; 
�� 28,60% ambito delle agevolazioni a sostegno del turismo montano, pari a                    

€. 192.068,44; 
�� 29,781% ambito delle agevolazioni a sostegno del termalismo, pari a                          

€. 200.000,00; 
 
di stabilire la percentuale di contributo, così come specificato negli allegati alla 
presente, a fianco di ogni singolo beneficiario, rispettando quanto previsto dall’art. 9 
dell’allegato A del bando le seguenti percentuali di contributo: 
�� 15% per la generalità dei progetti pubblici e privati; 



 

�

Delibera di Giunta n. 314  del 27/05/2010 pag.  � 

 

�� 10% per l’intervento del Comune di Salsomaggiore Terme per le motivazioni 
riportate in premessa; 

 
di approvare gli elaborati allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto, 
nei quali vengono riportati in ordine di priorità le singole domande con i rispettivi importi 
richiesti e ammessi a finanziamento, le percentuali di contribuzione, l’importo del 
contributo, oppure la motivazione di non ammissibilità, così di seguito elencati: 
Allegato A - Elenco delle domande presentate 
Allegato B - Elenco delle domande non ammissibili con le rispettive motivazioni di 
esclusione; 
Allegato C1 – Graduatoria interventi Operatori privati L.R. 40/2002 Bando 2009 che 
riporta la graduatoria delle domande dei soggetti privati ammesse a contributo, 
distinguendo tra quelle finanziate e quelle non finanziate per esaurimento delle risorse 
disponibili; 
Allegato C2 – Graduatoria interventi Enti pubblici comprese associazioni senza scopo 
di lucro L.R. 40/2002 Bando 2009 che riporta la graduatoria delle domande dei soggetti 
pubblici e associazioni senza scopo di lucro ammesse a contributo, distinguendo tra 
quelle finanziate e quelle non finanziate per esaurimento delle risorse disponibili; 
 
di finanziare con i fondi a disposizione per gli operatori privati gli interventi dalla 
posizione n. 1 alla posizione n. 5 compresa della graduatoria dell’ALLEGATO C1 – 
Graduatoria interventi Operatori privati L.R. 40/2002 Bando 2009;  
 
di finanziare altresì con i fondi a disposizione per gli Enti Pubblici gli interventi dalla 
posizione n. 1 alla posizione n. 3 compresa della graduatoria dell’ALLEGATO C2 - 
Graduatoria interventi Enti pubblici comprese associazioni senza scopo di lucro             
L.R. 40/2002 Bando 2009; con la precisazione che per quanto riguarda la posizione          
n. 3 della graduatoria (Comune di Bedonia) il contributo assegnato ammonta ad                      
€. 74.681,22 anziché €. 98.187,00 (percentuale piena del 15%) per esaurimento di 
fondi; 
 
di dare atto : 
che l’assegnazione regionale di cui all’ atto G.R. n. 1232 del 27.07.2009 di                          
€ 671.568,00 è stata prevista  alla Risorsa 1430 (Assegnazione regionale per interventi 
nel settore turistico) del Bil. 2010, come segue: 
�� quanto a € 504.000,00 Peg. Cap 1434 (Assegnazione regionale per la 

riqualificazione dell’offerta turistica  - operatori privati);  
�� quanto a € 167.568,00 Peg. Cap.1435 (Assegnazione regionale per la 

riqualificazione dell’offerta turistica  - operatori pubblici);  
 
che la conseguente spesa è prevista per pari importo all’intervento 2040107 
(Trasferimenti in conto capitale) Bil. 2010 ai capitoli di Peg. 27146/349 e 27146/354 
(Legge Regionale 40/02 Contributi per riqualificazione offerta turistica – a privati e Enti 
Locali); 
 
che a seguito della rimodulazione  dei progetti presentati si dovrà provvedere con 
variazione di PEG  all’esatta allocazione delle risorse in entrata e in spesa.  
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere 

Visto l’art. 134 co. 4 del D.Lgs 267/2000 
a voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 


